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VAT I Uwaga na symbole PKWiU na fakturach za materiały budowlane

Sprawdź klasyfikację, bo nie dostaniesz zwrotu
Zanim wystąpisz o zwrot VAT za materiały budowlane, upewnij się, czy faktycznie masz do niego prawo

Uważaj na klasyfikację statystyczną, jeśli nie chcesz, aby urząd oskarżył cię o próbę wyłudzenia zwrotu 
VAT. Wszystko za sprawą załącznika do obwieszczenia ministra transportu i budownictwa, w którym 
określono wykaz towarów uprawniających do zwrotu części VAT zapłaconego przy ich kupnie. Chodzi 
tylko o te materiały, na które stawka tego podatku wzrosła po przystąpieniu Polski do UE (czyli po i maja 
2004 r.) z 7 do 22 proc. Taką możliwość wprowadziła obowiązująca od 1 stycznia tego roku ustawa o 
zwrocie osobom fizycznym niektórych wydatków związanych z budownictwem mieszkaniowym (Dz. U. z 
2005 r., nr 177, poz. 1468).

Nowe faktury bez starych symboli
Problem polega na tym, że wykaz materiałów budowlanych został przygotowany na podstawie starej 
klasyfikacji statystycznej z 1997 r. Przełożono wówczas — dla celów podatkowych — klasyfikację SWW 
(tzw. systematyczny wykaz wyrobów) na stosowaną obecnie Polską Klasyfikację Wyrobów i Usług (tj. 
PKWiU). A efekt? Oznaczenia statystyczne towarów w wielu przypadkach nie pasują do aktualnej wersji 
PKWiU. Może się więc zdarzyć, że sklep wystawi fakturę, na której towar z listy będzie miał zupełnie 
inny symbol PKWiU niż opublikowany w załączniku. Mało tego. Takiego wyrobu, z podanym tam 
oznaczeniem statystycznym, może nawet w ogóle nie być.
W Ministerstwie Transportu i Budownictwa powiedziano nam, że nie należy wobec powyższego 
kierować się wyłącznie symbolem PKWiU podanym na fakturze, ponieważ może to być — i 
prawdopodobnie będzie — symbol zaczerpnięty z obowiązującej obecnie wersji tej klasyfikacji.—Jeżeli 
nawet się okaże, iż dany towar z symbolem podanym na fakturze nie znajduje się w wykazie materiałów 
budowlanych uprawniających do zwrotu podatku, to o niczym to jeszcze nie przesądza. Trzeba bowiem 
sprawdzić, co to za wyrób i jaki miał symbol w poprzedniej wersji PKWiU — usłyszeliśmy w 
ministerstwie.

Chcesz odliczyć, to sprawdzaj Problemu nie rozwiązuje też przekazane nam stanowisko Ministerstwa 
Finansów w tej sprawie. Według niego obowiązek posługiwania się PKWiU na wystawionych fakturach 
dotyczy wyłącznie towarów objętych stawką obniżoną lub zwolnionych od podatku. Natomiast materiały 
budowlane od 1 maja 2004 r. znajdują się w grupie towarów objętych 22-proc VAT, nie ma więc 
obowiązku podawania symboliki PKWiU na fakturze. „Nabywca materiałów budowlanych powinien 
zatem dokonać weryfikacji faktur w oparciu o wykaz materiałów budowlanych stanowiący załącznik do 
obwieszczenia ministra transportu i budownictwa z 30 grudnia 2005 r." — twierdzi ministerstwo. Nadal 
jednak nie wiadomo, czy zbierając faktury, podatnik ma patrzeć na symbol PKWiU, czy nie. To wcale 
nie jest takie oczywiste.
Zdaniem ekspertów problemów tych można by jednak uniknąć, gdyby Ministerstwo Finansów zechciało 
na swojej internetowej stronie opublikować wykaz materiałów budowlanych z obecnie obowiązującymi 
symbolami PKWiU.
To mogłoby ułatwić pracę urzędów skarbowych, które i bez tego będą musiały sporo czasu poświęcić 
na weryfikację wniosków o zwrot VAT. Przede wszystkim jednak pozwoliłoby uniknąć ewentualnych 
błędów podatnikom, którzy o ten zwrot będą zabiegali
—Grażyna J. Leśniak



Odpowiedzialność spadnie na podatnika

Irena Ożóg,
Spółka Doradztwa Podatkowego Ożóg i Wspólnicy, była wiceminister finansów

To jest niestety kolejne utrudnienie dla podatników, bo nie wszystkie nowe symbole klasyfikacji 
statystycznej PKWiU będą odpowiadały starym, które zostały zastosowane w obowiązującym 
załącznika Może się zdarzyć, że dany towar będzie miał dwa różne oznaczenia PKWiU— stare i nowa 
Podatnik, który będzie chciał wystąpić o zwrot VAT, wcale nie musi się na tym znać Nawet może nie 
wiedzieć o tej różnicy. Tymczasem na niego zrzucona zostanie odpowiedzialność. Kierowanie się samą 
tylko nazwą towaru jest niewystarczające, bo organy podatkowe i tak będą sprawdzały klasyfikację. Jest 
to więc dodatkowa praca dla urzędów i ryzyko dla osób pragnących skorzystać ze zwrotu podatku od 
towarów i usług. Podatnik nie musi przecież orientować się w klasyfikacjach, zwłaszcza jeśli kupiony 
towar będzie w sposób oczywisty materiałem budowlanym. Będzie przekonany, że ma prawo do zwrotu, 
a tymczasem może się okazać, iż tak nie jest Może mu grozić odpowiedzialność łącznie z 
odpowiedzialnością karną skarbową za próbę wyłudzenia nienależnego zwrotu podatku VAT.
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